clementissime gratiam concede, eorum tam
bene imitandorum, tibi in hoc mundo ser-
uando, vt ad eorum etiam exemplum ali-
quando tecum in altero gloriosi ac beati esse
mereamur, quo nos Pater & Filius ac Paracl-
tus ille Spiritus perducere dignetur, Amen.

IN FESTO OMNIUM SANCTORVM.

Partitio.

1. De bonorum operum merito ac pretio.
2. Quam a beatorum sit beatitudo.
3. Qualis sit eadem.
4. De oïo beatitudinibus generatim.
5. De paupertate spiritus.
6. De miribus & patientibus.

Gaudete & exultate, quia merces vestra co-
prosa est in caelis, Matth. ii.

FIGYRA.

CVM fortissimus ille Hebræorum Prin-
ceps David arcem Sion, arte & natura ^{2. Reg. 5.}
inter ceteras Israel arcis munitissimã, nu-
merosa militum corona circumquaq; cinxil-
set, & Iebuzæi, qui eidem inclusi oppugna-
bantur, acriter & strenue sese defenderent;
vt Principes Iuda & fortissimos Israel ad for-
titer agendum ipsiusq; arcis expugnationem
maturandã incitaret, præmium, acce ad vi-
ctoriam & triumphum calcare omnibus for-
titer agentibus, ac summos honores, veros
virtutis & fortitudinis stimulos, proposuit.
Equidem cum egregium hocce Davidis fa-
cinus animo reuoluo accuratius, in eo ad o-
culum expressum videre videor, quod Deum
inter & hominẽ, quoad cœlorũ expugna-
tionem quotidie transigitur. Deus quippe,
Dominus ille dominantium, ac totius vni-
uersi Imperator, vt nobis in obsidio arcis il-
lius validissimæ, totius inquam mundi valli
ac velut armentarij, sed arcis, quæ non nisi
à violentis & à strenue pugnantibus, teste E-
uangelista, expugnatur, quæq; vniq; à Dia-
bolis, tartareis illis Iebuzæis, aditũ quoquo
modo prohibentibus, propugnatur, vt nobis
inquam

inquam omnibus, qui natura milites eius sumus, atq; inter vniuersas creaturas nobilissimi, animū adderet, quo fortiter & generose nos gereremus, & ad arcibus huius expugnationem accingeremur, Christiani nominis honorē & dignitatē, qua ad agendum & ferendum fortia nos potissimū incitari par est, Sanctorum item omnium exemplum, eorumq; gloriā & felicitatē, qua in cœlestib; habitaculis percipiuntur, hodie nobis velut rei præclaræ gestæ præmiū ob oculos ponit, ac certantib; demonstrat. O præmiū valoris & prælij infiniti! O mercedem incredibilem! Sed o diem vere admirabilem, in quo tot victorum ac triumphantium solennis agitur memoria! diem, inquam, omnium dierum ac solennitatum principem, in quo omnes nobis sancti vno simul tempore spectandi proponuntur! O diem iucundum ac festiuum, qui eodem modulamine eademq; voce Angelorum felicitatem, Patriarchatum fidem, Prophetarum zelum, Apostolorum miracula, Martyrum tolerantiam, Confessorum virtutes, Doctorum merita, Virginum castitatem, omniumq; deniq; Beatorum ac cœlestium triumphos victoriasq; decantat! Postremo diem sanctum, omnium nobis Sanctorū festiuitates sub vna celebritate representantem! diem adhuc festum omnia simul anni festa in se cōplectentem! diem, qui non nisi coronas,serta, aureolas, gratiam, beatitudinem, mercedem denique continebit! Quæ omnia vt pro dignitate vobis exponere queam Auditores, Paracliti spiritus auxilium in primis inuocandum est, eiusq; benedictio & gratia enixius postulanda: gloriosa deinde cœli Regina, ac Sanctorū omnium Sancta ac Domina, Maria, veluti Patrona & Mediatrix adhibenda: quam obrem vnanimis communi eam prece, Angelica nempe salutatione, compellemus

Ave MARIA.

I. Cum pleraq; fidei Christianæ mysteria sacris nobis litteris tradita, & diuinis testimonijs consignata sint Auditores, tum nullum in iisdem litteris aut notius, aut magis stabilium est, quam iustorum picque viuientium merces, & amplissima bonorum operum hic

olim factorum in cœlesti habitaculo remuneratio, Sexcenta vtroque è Testamento, quibus id effici queat, producere queam testimonia, vt in primis illa Apostoli verba: Qui reddet unicuique secundum opera sua &c. Apud Dominum est merces eorum, multis ante sæculis scripserat sapiens: vt & alibi: Reddes iustus mercedem laborum suorum. Hieremias vero: Erit merces operi tuo, aliaque & numero infinita & auctoritate prægnantia. Sed non postremum mihi inter cætera vindicare locum videtur, quod in Proverbijs legimus, Impius facit opus instabile, seruanti autem iustitiam merces fidelis.

Vbi notare vos velim Christiani Spiritum Sanctum hæc verba, Merces fidelis, non in casum aut sine ratione adhibuisse: sed vt hinc omnes euidenter colligerent, Deum esse iustissimum, nec quemquam velle facere, ne in laboribus, ærumnis, aduersitatibusq; eius nomine toleratis remunerandis vnquam deesse. Neque n perfidum illum Laban imitatur, de quo fidelis gener Jacob apud vxores suas conquestus est dicens: Et ipse nostis, quod totis viribus meis seruiorim patri vestro: sed & pater vester circumuenit me, & mutauit mercedem meam decem vicibus. Non est, mihi credite, eius natura Deus noster, sed è contra, fidelis omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis: tam nimirum fidelis in promittendo, quam largus & profusus in elargiendo.

Crudelis ille Ægyptiorum Rex Pharaon ingratitudinē, crudelitatemq; erga Hebræos, qui in Ægypto captiui grauissimo seruitutis iugo premebantur, ostendit: nam eos, postquam grauib; ac duris per totū diem laboribus exhausti erant, circa vesperā per soluto penso, à præfectis operum flagellari adhuc iubebat. Non est hæc summi illius Dei, qui natura vniuersi Dominus est, quiq; iustitiam diligit, agendi ratio, sed exactissime & perfectissime quicquid ei vnquam obsequii impensum est, agnoscit, ac vel minimam eius nominæ susceptam molestiam & difficultatem infinita mercede & præmio compensat. Docet nos parabola illa de operarijs in vinea, quibus cum vesper iam aduenisset aduocatis mercedem ex condito persolui iussit.

ter demon- stratur.

Rom. 2. Sap. 5.

Sap. 10. Ierem. 31.

Prov. 11.

Gen. 31.

Deus promissis fidelis est.

Psal. 144. Exod. 3. 5.

Matth. 20.

1. Reg. 30.

Magnam haud dubie tributus ille Amalecitarum, de quo in libris Regum, erga seruum suum inhumanitatem declarauit, quado, visa eiusdem inualetudine, sine vilo eum commiserationis affectu, sine vilo obsequiorum, quae Domino fideliter aliquado praestiterat, aut vilo discriminum, quae toties eius nomine subierat, intuitu, aegrotantem in agnis deseruit, & omni destitutum auxilio hostibus licet tergo iam iam imminetibus, dereliquit. Audiamus obsecro, vt suum ipse miles casum deplorat: *Puer Aegyptius ego sum, seruus viri Amalecita: de eliqui autem me Dominus meus, qui: aegrotare cepi nudus uertisui.* Oni qua crudelitatem, & crudelem iniquitatem! sumus ille exercituum Deus hunc agendi modum ignorat, nec quemquam ex omnibus omnino mortalibus reperire dabitur, quem ille sub signis suis militantem vnquam deruerit, aut quem strenue laborantem post vitae huius diem peractum, non per soluta mercede, eaque amplissima, domum dimiserit. Testem huiusce rei habeo Dauidem Regem, qui ait, *Iunior fui, et animi senis, et non vidi iustum & fidelem militem a Deo duce suo derelictum, nec semen eius quaerens panem.*

1. Reg. 30.

Dicere vult, Deum, non sine praclaro ingentis aequitatis testimonio, omnia quam optime meritis remunerari, & magna liberalitate vicissim praemia sua & dona in eos refundere, qui sincere & ex animo eius voluntati morem gesserint, eiusque legem extoramente & corde perfecto obseruarint.

Omnes Prophetae bonis operibus mercedem assignarunt. Esch. 36.

Et sane omnia Prophetarum oracula certissime hoc & magno consensu tradiderunt: quin & ipse Sapiens hinc occasione arrepta, Dominum commonefacit, vt fidem seruet, promissis steter, liberalitatis ac munificentiae thesauros referet, ne ipsa Prophetarum miracula alicuius forte mendacij coarguantur: *Da mercedem, inquit, sustinentibus te, vt Prophetarum tui fideles inueniantur: qui nempe toties iustitiam tuam depraedicarunt, reque exquisitum ac largissimum in dando descriperunt.*

Inustus Deus audiret, si bonis operibus mercedem de-

Uterius quin etiam progressus est Apostolus Paulus, qui Hebraeos docet, Deum si dignaret, si bonis operibus mercedem non compensaret, iniustitiae culpandum, dicens: *Non est iniustus Deus vt obliuiscatur operis vestri. perinde ac si dicere*

vellet, fidele fideli Deo obsequium exhibete: eiusque praecipis pro virili satisfacere ceterum sit & indubitatum, eum haud esse iniustum, aut bonorum vestrorum operum obliuisci, perpetuo eadem memoriae inculpta gerere. Ita vt idem Apostolus de se ipso loquens ad Timotheum scribere non erubuerit, *Bonum curam certam, cursum conuenientem: in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus iustus Index, vbi notare vos velim, vt operum vestrorum remunerationem coronam iustitiae appellare non dubitarit.*

Sed, hem: vtriusque iuris Doctor Paule, quanti iustitiam hanc facis? vnde quae hanc conclusionem Theologicam depromis? quid obsecro homo, etiam praestitis omnibus, quae & voluerit, & potuerit, coram Deo promeretur? An ignoras in Euangelio a veritate dictum esse, *Cum feceritis omnia quae praecpta sunt vobis dicite: Serui inutilis sumus, quae debemus facere, fecimus.* Apostolus autem vt quid innuere vellet, melius intelligendum daret, Scholasticis Doctoribus an am dedit meritum in duo genera distinguendi: vnum namque meriti genus est, quod de conuictis, alterum quod de conuictis appellatur, ad hoc vt opera omnia ex condigno pure, simpliciter, & in sese considerata nihil omnino mereantur, nullaque remuneratione digna censenda sint: ita quippe Paulus ad Romanos ait: *Non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis.* Verum opera nostra de conuictis, praeter id, quod plurimis alijs promissionibus, quas ipse Deus nobis pollicitus est, innitantur: (vt in primis verbis illis S. Scripturae, *Erit merces operi tuo*) in quo ita nobiscum conuenit, quemadmodum ex verbis illis parabola Evangelicae: *Nunquid ex denario conuenisti mecum?* colligitur vt seipsum etiam ad mercedem reddendam obligat: quae si bene attendantur, ingentem sine dubio remunerationem consequentur: *diuus est enim operarius mercede sua.* Ita vt non medio cre in Deo iniustitiae signum foret, mercedem eorum frustrari, ac remunerationem, non impediens, tot promissis contractibus, contentis, obligationibus, pactis, quae pro eadem faciunt, fallere, vt tacemus hic interim, quod ipas

negaret. Hebr. 1.

1. Tim. 4.

Duo genera meriti.

Rom. 8.

Jerem. 31.

Matth. 20. 1. Tim. 5.

ipsis Jesu Christi meritis, quæ infinita sunt, indicantur, quæ iisdem robur & vires subministrant.

Statim vt Elizaus Propheta salem in aquas Jerichantis, quæ natura insipidae erant & amariores, coniecit, subito mutatae sunt, & ex amaris potui suaves, ex sterilibus fertiles, atq; ex virulentis salubres reddita. Certum porro est, aquarum nomine in Scripturis sanctis hominum opera designari. Ita vt dicere liceat, opera nostra instar aquarum insipidarum esse origine & scaturigine feculentium, ac meritis sterilium: verum si Christi passionis sal in easdem coniciatur: dulces eas reddi, alium saporem induere, Deo hominibusq; gratissimas reddi, indeq; merito fecundari.

Cum Angelus ille exterminator omnes Aegyptiorum primogenitos interficeret, iis solum domibus pepercit, quarum postes ac superliminaria agni Paschalis sanguine cruentata cernebat, cæteris omnibus interfectione delectis. Est hoc veluti quoddam praesagium, Christiani, omnia nostra, quæ in mundi huius Aegypto opera edimus, sine sanguine ac cruenta Domini Salvatoris passione emortua, & ex sanguine quodammodo esse, atq; omnis profusus meriti expectata: sed si eadem Agni illius immaculati cruore tingatur, vitam nobis æternam & immortalem largiri, prout ad Romanos testatur Apostolus: *Qui reddet unicuique secundum opera eius: iis quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam & honorem, & incorruptionem quaerunt, vitam æternam.*

Omnes quoque olim neci eripiebantur, quorum frontes signo Thau, velut stigmate quodam inusta conspiciebantur, cum, qui eodem carerent signo, vindictæ gladio interimerentur. Hinc colligo, omnia quæ à nobis hie bona sunt opera, quæ signo crucis, cuius Hieroglyphicum Hebraicum Thau est, signata non sunt, ac tantum sigillo & nota naturæ nostræ, morti esse destinata, ne vitam ac salutem promereri posse: è contra vero, quæ regiam hanc epigraphen si omni infuscipram gerunt, ab omni esse profusus dilectissime secuta, vitamque semper duraturam meriti.

Ipsa Moysi manus, si nudata ac sine velamine videbatur, lepram præferbat, sed vestibibus cooperta & ad sinum iussa referri, ab omni profusus lepræ macula libera erat, & integerrima. Scitum est in sacris voluminibus, manus operum ipsorum figuram ac symbolum esse, adeo vt, si actiones nostræ nudæ penitus & in sua ipsæ natura, extraque gratiam constitutæ conspiciantur, nihil aliud præter lepram quandam terentiam, meras sordes & colluuiem esse videantur: at si eadem in sacratissimæ Passionis sinum ingererentur, ac pretiosis meritorum Jesu Christi vestibibus circumuestiantur, mundissimæ coram diuinæ maiestatis oculis, ac pulcherrimæ compareant.

Aeneas ille serpens, quamdiu humi iacebat, Israhelitas veneno ac tabo quodammodo inficiebat, & conspicientibus horrorem incutiebat, sed in altum stipitem, in deserto Sinaï, sublatus, inuentibus vitam ac sanitatem cõferebat, prodigia operabatur, & percussos à serpentibus cæteris omni profusus cõragione liberabat. Hic rursus docemur opera nostra cum in naturæ suæ terra conspiciuntur, virulenta esse & contagiosa, & diuinæ maiestatis oculis ingratiissima: sed in deserto Caluarie in arborem crucis Dominicæ sublata, virtutes admirabiles operari, ac merita superexcellencia producere.

Princeps ille Syrus Naaman licet opibus ac diuitiis afflueret, lepra tamen turpissima toto corpore coopertus erat: hinc factum est, vt nulli durante lepra Propheta Elizaus ab eo munus vel minimum recipere voluerit, sed quam primum vt Jordanis sese aquis abluir, & lepra abirit, ac caro eius sicut caro pueri paruuli restituta est. suam ei ipse Propheta nõ rogatus benedictionem impertit, muneraq; eidem obtulit. Hic iterum demonstratur, hominem, qui in mundi huius aula instar reguli cuiusdam dominatur, si in natura spectatus, insignia quædam, pretiosa ac præclara opera edit, lepra tamen turpissima esse coopertum. Vnde bene apud Prophetam legimus, *Et facti sumus vt immundus omnes nos: & quasi pannus menstruatus & niuisa iniustitia nostra.* atq; eadem opera, quamquam propter vitam æternam promerenda eidem offerantur.

rum, grata ne utiquam existere, at si eadem semel rubicundis ac lymphidis facti Jordanis, id est, Dominicæ passionis aquis immergi contigerit, venustatem quandam & noui splendoris imaginem assumptura, adeo vt gratissima ac iucundissima ei futura fiat, atque ipse Deus e contra leproso huic benedictionum suarum & gratiarum cœlestium thesaurum quam amplissime referaturus. Desuntne igitur nobis figuræ & bonis operibus merita?

Simile.

Nam quemadmodum globi, quibus ballista ac tormenta bellica infarciuntur, pondere suo graues sunt, & non nisi magno labore & contentione in altum librari queunt: si vero tormenti angustiis atque orificio, igne nimirum & puluere tormentario accedentibus, egrediantur, horrendi cuiusdam fulminis in morem per aëra librantur, muros, ac valla validissima concutiunt, ac perfringunt. Non secus quoque opera nostra, quæ velut pilæ quædam bellicæ sunt: adeo namque ea natura sua graui ac ponderosa sunt, vt semper ad terram trahantur, nulla vero ratione in altum, ad æternam beatitudinem acquirendam sustolli valeant. Si eadem corde cuiuspiam caritatis incendio succensu, gratiaque enerati, orificio tormenti, egredi contigerit, mirum, vt in altum sustollantur, adeo vt ad usque cœlesti domicilium volitent, vitæque æternæ repagula quodammodo perfringant.

Exod. 36.37.

Ægyptiorum aurum & argentum, atque omnes eorum opes nulli alij rei, quam sacrificiis idolorum destinatae erant, sed statim eadem Hebræis cessere, in sacros easdem usus conflatunt, atque in primis in tabernaculum, quod auro mundissimo intus & foris cooperitum fuit. Opera nostra, Christiani, velut opes Ægyptiorum sunt, quæ si in seipsis considerentur, meræ sordes sunt, & idololatrica superstitione foedata, atque ante oculos Dei velut immunditiæ sordescunt, sed statim vt charitatis fornax ac diuini amoris incendiū eadem excoquit ac sublimat, pulcherrimum quoddam æternæ gloriæ tabernaculum constituent. Docet hoc ipsum nos hodiernæ festiuitatis Euangeliū, quod ab Ecclesia inter reliqua omnia hodie institutum est, vt præmia

& remunerationem laborum, ærumnarumque, quas Sancti hoc in mudo iam olim subierunt, nobis in mentem reuocaret, nosque ad eorum imitationem potissimum accenderet, dicens, *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis.* Vt porro apte & methodice verba hæc valeam exponere, primo mercedis ipsius magnitudinē, ac deinde media, quibus ad eandem peruenitur, explicabo, ac duobus hisce punctis totā concionis meæ seriem, atque omnem Sanctorum triumphum animarumque beatorum gloriam circumscribam.

Matth. 6. Luc. 6.

II. Quid sit beatitudo.

Principio igitur ipsa beatitudo ac cœlestis gloria, Electorū inquam merces, quam Sancti omnes, quorum hodie festiuitatem celebramus, in remunerationem acceperunt, adeo sublimis, augusta & magna est; vt eam aliquatenus quidem admirari, verbis autem consequi, aut pro dignitate explicare nullus queat: quippe quæ nec sensu cognosci, nec ratione percipi, neve ipsa potest cogitatione comprehendi. Testem hic habeo Apostolum Paulum, qui post raptum in tertium cœlum ad se reuersus, eiusdem magnitudinem demiratus exclamat: *Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit Deus diligentibus se.*

1. Cor. 2.

Cyprianus, magnum illud Africæ fides, & Episcopus, Carthagenensis Episcopus, qui sub Valeriano Imper. martyrio coronatus est, atque anno post Christi natiuitatem ducentesimo quinquagesimo in Ecclesia floruit, cum beatitudinis huius mentio incidisset, hoc eam elogio deprædicat: *Quæ erit gloria & quanta laetitia admitti, & Deum videre; honorari, ut cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis æternæ gaudium capias? Abraham, & Isaac, & Iacob, & Patriarchas omnes, & Prophetas, & Apostolos, & Martyres salutare? cum iustis ac Dei amicis in regno cœlorum data immortalitatis voluptate gaudere? sumere illic, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit? Quibus verbis insinuare vult, nihil esse omnino aut reperiri, quod cum sempiterna hac felicitate, quæ Electorum omnium & cœlitum merces est, sit comparandum.*

1. Cor. 2.

Angelicus ille Doctor Thomas, Theologorum omnium Coryphæus ac Princeps, *1. Par. 9. 25. art. 6. ad 4. Sorbo-*

Sorbonæ nostræ Phœnix, cū quæreret, Num Deus Opt. Max. ea, quæ olim condidit, meliora iam reddere queat & perfectiora, quam in ipso rerum primordio condita erant, tandem hoc modo concludit, Omnipotentem hunc artificem posse quidem eorum aliqua iam perficere, atq; emendatiora reddere; esse tamen quædam tanta perfectione & artificio ab eo condita, atq; ita numeris omnibus absoluta, vt summus ille naturæ opifex nihil perfectius aut absolutius condere valeat. Atque horum in numero ponendam esse gloriam & beatitudinem celestium, quæ tantæ nimirum magnitudinis est, nihil vt maius fieri, aut mente comprehendi queat. Et firmissimo quidem ipse nititur fundamento. Cum enim omnis, vt ait, sanctorum beatitudo & merces ipse sit Deus, & Deus nihil se ipso maius aut perfectius possit effingere, sequitur hinc etiam Deum nihil aut melius aut diuinius, tum nec quidquam præstantius Electorum gloria ac Beatorum gaudio posse efficere.

beatus
citur.

Christianus ille Sophus Torquatus Boetius, cum suum huc etiam symbolum conferre vellet, optime mihi rem visus est tetigisse, ita namque eandem definit: *Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus.* Cum ait, *omnium*, generalitatem quandam includit. Si enim vel vnum, quamuis minimum desit, omnis eiusdem perfectio concidat, necesse est, ac felix ille status, qui non nisi perfectione absoluta constat, si vel minimum quid defuerit, consistere non valebit.

Quod summus ille Metaphysicus terminis Philosophicis declarauit, Deus ipse Theologicis multis ante sæculis exposuit, quando nimirum Moysi loquens omnis ei boni visionem, ac perfectam omnis voluptatis fructualem in remunerationem & beatitudinem daturum se pollicitus est, dicens: *Ostendam tibi omne bonum*, quasi diceret, Noli animum contrahere Moyses, aut aduersitatibus ærumnisq; nimium quantum deici: nam tamen labores tui & molestias, quas sustines, graues sint & permolestæ, merces tua tamen multo, mihi crede, maior erit. Videbunt quippe oculi tui, quod hæc

aus minime viderunt, ostendam quippe eis omne, quod bonum est, & quidquid iustum ad bonum referri potest. Non enim vidisti in mundi huius officina, nisi ymbraticam quædam boni imaginem, sed ipse te deducam in officinam, in qua omnia bonorum genera recondita sint. Illic videbis corpora gloriosa, non qualia videre olim Daniel & Joannes in Reuelationibus, quæ figuris aut symbolis instar resplendebant, sed, quæ translucant, ac non nisi lumen sint & splendor, immortalia adhæc & pati nescia. Videbis illic Cherubinos, non quidem in ænigmate, vt in propitiatorio apparebant, & Seraphinos, non quales Esaias vidit, admirabili nimirum schemate, pennis circumuestitos & alatos; sed vt spiritus purissimos, subtilissimos, & substantias ab omni profus materia secretas. Videbis Angelos, non iam in figura & velamine humanamque formam induros, vt eos videre Abraham, Loth, Jacob, aliiq; veteris Testamenti Patriarchæ, sed ad viuum, prout sunt, sine corpore, non iam figuratos, non iam occupantes locum, sed omni profus dimensione quantitatis carentes. Me ipsum denique videbis, qualis sum è natura, non iam in rubo ardenti, vt in deserto Sinai olim visus sum; non in specie turbinis, sicut tempore Eliæ apparui; sed facie ad faciem, & in propria natura: meq; ipsum cum videas, omne simul bonum videbis; & me ipsum cum tibi ostendam, ostendam tibi omne bonum.